mentre i *Gesta* di corte, rendendo palesi le valenze programmatiche dell'operazione condotta da Federico I e dai suoi giuristi, potevano saldare il consolato alla gerarchia degli ordinamenti territoriali, ultimo dopo il ducato, la marca, il comitato³⁹: una qualificante legittimazione dello stato delle cose che, mentre collocava la città in posizione meno sfuggente ai suoi obblighi vassallatici, recuperava all'ordinamento del Regno istituti di governo locale capaci e dinamici, regolati dalle consuetudini e dalla legittima volontà del sovrano, generoso o severo secondo le circostanze e le esigenze⁴⁰.

Per molte città e sedi vescovili, già ampiamente privilegiate in passato, riconoscere e accettare nel loro complesso le regalie era forse un atto più che formale, dal momento che Federico I si era anche impegnato a rinunciare ai diritti effettivamente ceduti dai suoi predecessori⁴¹; dopo Roncaglia tuttavia non sarebbe stato né facile né prudente rimet-

va di illustrare sinteticamente il sistema tributario imperiale e romano: *Tributum dabatur pro capite, tributum dabatur pro agro* [...]; v. *Le tre leggi perdute*, pp. 153-167.

³⁹ *Gesta Friderici* cit., IV,7, p. 240: *Deinde super iusticia regni et de regalibus [...] studiose disserens, cum nullam possent invenire defensionem excusationis, tam episcopi quam primates et civitates uno ore, uno assensu in manum principis regalia reddidere [...]; requisitique de hoc ipso iure quid esset, adiudicaverunt ducatus, marchias, comitatus, consulatus, monetas, thelonea, fodrum [...];* *Ibid.*, IV,9, p. 240: *Preterea, et hoc sibi ab omnibus adiudicatum atque recognitum est, in singulis civitatibus potestates, consules caeterosve magistratus assensu populi per ipsum creari debere, qui fideles simul et prudentes et principi honorem et civibus patriaeque debitam iusticiam nossent conservare.*

⁴⁰ In occasione della convenzione con Pisa (1162, aprile 6) Federico I aveva infeudato la città ed il *comune Pisanorum* delle più ampie giurisdizioni civili, criminali e volontarie, in deroga alle disposizioni di Roncaglia e quasi anticipando le concessioni del privilegio di Costanza (1187): *Et Pisana civitas habeat plenam iurisdictionem et potestatem faciendi iustitiam et etiam vindictam et dandi tutores et mundualdos et alia que iudex ordinarius vel quilibet potestate predictus ab imperatore habere debet ex sua in suos ...* (M.G.H., *Constitutiones et acta* I, p. 283); v. nota 68.

⁴¹ *Gesta Friderici* cit., IV,8, p. 240: *Hisque omnibus in fiscum adnumeratis, tanta circa pristinos possessores usus est liberalitate, ut, quicumque donatione rerum aliquid horum se possidere instrumentis legitimis edocere poterat, is etiam nunc imperiali beneficio et regni nomine id ipsum perpetuo possideret.*

tere in discussione, ad esempio, il diritto del principe di esigere giuramenti di fedeltà, di conferire o confermare mandati e poteri di governo ai consoli, né quello di stabilire nel Regno una rete di *rectores* e *defensores locorum*, ultimi nella scala delle dignità — dopo duchi, marchesi, conti, capitani e valvassori —, ma primi responsabili della ristabilita pace territoriale e severamente puniti, anche con pene umilianti, se inadempienti alle funzioni di giustizia loro affidate⁴².

Sono piuttosto esigue, ma ugualmente non poco suggestive, le testimonianze che connettono le azioni e le vicende istituzionali del governo cittadino alla collaborazione dei maestri, o di tecnici a loro vicini, negli anni correnti tra l'incontro con Federico I (1155) e l'adesione di Bologna alla Lega lombarda (1167): un periodo relativamente breve ma di straordinaria intensità, vissuto tra entusiasmi, ripensamenti e ribellioni, mentre al governo del comune si avvicendavano collegi consolari (1156-1158, 1160 - 1162) e magistrature singolari. Nel 1159, quasi un ossequio agli enunciati di Roncaglia, aveva retto la città Guido da Canossa, un *miles* reggiano⁴³, e negli anni 1162 - 1164 il giudice Bezo: un "tecnico" dunque, forse cittadino o comunque noto da tempo a Bologna ed in rapporto di relativa familiarità con i Quattro Dottori (1154 - 1159); intensamente impegnato al seguito del sovrano e dei suoi collaboratori (1159 - 1164), era stato imposto alla città, che ribelle alla scomunica

⁴² *Libri Feudorum* II, 53 - 54: *Fridericus Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus universis suo subiectis imperio. Hac edictali lege in perpetuum valitura iubemus, ut omnes nostro subiecti imperio veram et perpetuam pacem inter se observent, et ut inviolatam inter omnes perpetuo servetur. Duces, marchiones, comites, capitanei, vavassores et omnium locorum rectores cum omnium locorum primatibus et plebeis a decimo octavo anno usque ad septuagesimum iureiurando obstringantur, ut pacem teneant et rectores locorum adiuvent in pace tuenda atque vindicanda [...]. Iudices vero et locorum defensores vel quicumque magistratus ab imperatore vel ab eius potestate constituti seu confirmati, qui iusticiam facere neglexerint et pacem violatam vindicare legitime supersederint, dampnum omne et iniuriam passis resarcire compellantur, et insuper, si maior iudex est, sacro erario penam X librarum auri prestet, minor autem pena trium librarum auri multetur. Qui vero ad predictam penam persolvendam inopia dinoscitur laborare, sui corporis cohercionem cum verberibus patiaturo et procul ab eo loco quem inhabitat quinquaginta miliaria per quinquennium vitam agat.*